

A Report on International Women's Day Celebration at Beltola College.

Rengoni-Beltola, a Women Cell of Beltola College, organized International Women's Day on 8th March 2026 in the Seminar Hall of the college, which was presided over by Dr. Jayanta Barman, Principal of the College. The theme of the programme was *"Rights, Justice, Action for all Women and Girls."* A felicitation to all the women employees was done by the Principal of the College. Special homage was offered to Zubeen Garg in the programme.

The programme which was hosted by Bharati Devi, Assistant Professor, Department of Assamese, began at 11:00 a.m. and was attended by women of the neighbouring area, teaching and non-teaching staff, students, and members of the Women Cell. The inaugural speech was delivered by Dr Lina Deka and Priyanka Basumatary, President and Secretary of the cell and Assistant Professors, Department of Political Science and English respectively.

Dr. Archana Das, Associate Professor of Anandaram Dhekial Phookan College, Nagaon, attended the programme as the Special Invitee. In her speech she focused on the importance of women's rights, especially education and equality and empowerment, negative impacts of child marriage, dowry system, rape of women, and stating of the Anti-Dowry Movement and freeing from all the bondage of male domination. She encouraged the students to work for justice and dignity for women in society with hope and purity. She highlighted the poster on women's rights and equality drawn by Jina Moni Kakati, a 4th Semester student of the Department of English. The programme created awareness about women's rights and inspired the participants to promote equality and respect for women in society. One song sung on the theme of reviving Rengoni-Beltola by Sampurna Sharma with the song 'naame mandakini' after the speech of the special guest.

Invited Women from neighbouring areas including Kanika Das and teachers of the College including Eli Kumari Das and Dr Mrigendra Nath Sarma spoke on the occasion. In the speech of the Present of the meeting, Dr Barman gave a significant speech on the occasion. The programme came to a close at 1:00 pm with songs performed by Mofida Begum and a chorus performed by the Cell Members. Vote of thanks was offered by Sadhana Kalita.



বেলতলা কলেজত আন্তঃৰাষ্ট্ৰীয় নাৰী দিৱস উদ্‌যাপন: এটি প্ৰতিবেদন।

বেলতলা মহাবিদ্যালয়ৰ মহিলা কোষ ‘ৰেঙনি-বেলতলা’ই ২০২৬ চনৰ ৮ মাৰ্চত মহাবিদ্যালয়খনৰ ছেমিনাৰ হলত মহাবিদ্যালয়খনৰ অধ্যক্ষ ড॰ জয়ন্ত বৰ্মনৰ সভাপতিত্বত আন্তঃৰাষ্ট্ৰীয় নাৰী দিৱসৰ আয়োজন কৰে। অনুষ্ঠানখনৰ মূল বিষয়বস্তু আছিল “অধিকাৰ, ন্যায়, কৰ্ম, সকলো মহিলা আৰু ছোৱালীৰ বাবে।” অনুষ্ঠানটিৰ আৰম্ভণিতে মহাবিদ্যালয়ৰ অধ্যক্ষই সকলো মহিলা শিক্ষক কৰ্মচাৰীলৈ সম্বৰ্ধনা জ্ঞাপন কৰে। অনুষ্ঠানত জুবিন গাৰ্গক বিশেষ শ্ৰদ্ধাঞ্জলি জনোৱা হয়।

পুৱা ১১ বজাৰ পৰা আৰম্ভ হোৱা এই কাৰ্যসূচীত চুবুৰীয়া অঞ্চলৰ মহিলা, শিক্ষক আৰু অশিক্ষক কৰ্মচাৰী, ছাত্ৰ-ছাত্ৰী, মহিলা কোষৰ সদস্যসকলে অংশগ্ৰহণ কৰে। অসমীয়া বিভাগৰ সহকাৰী অধ্যাপিকা ভাৰতী দেৱীয়ে অনুষ্ঠানটিৰ আঁত ধৰে। উদ্বোধনী ভাষণ প্ৰদান কৰে যথাক্ৰমে কোষৰ সভানেত্ৰী আৰু সম্পাদিকা আৰু ৰাজনীতি বিজ্ঞান আৰু ইংৰাজী বিভাগৰ সহকাৰী অধ্যাপিকা ড॰ লিনা ডেকা আৰু প্ৰিয়ংকা বসুমতাৰীয়ে।

নগাঁৱৰ আনন্দৰাম ঢেকিয়াল ফুকন মহাবিদ্যালয়ৰ সহযোগী অধ্যাপিকা ড॰ অৰ্চনা দাসে বিশেষ আমন্ত্ৰিত হিচাপে অনুষ্ঠানত অংশগ্ৰহণ কৰে। তেওঁৰ ভাষণত তেওঁ নাৰীৰ অধিকাৰ বিশেষকৈ শিক্ষা আৰু সমতা আৰু সবলীকৰণৰ গুৰুত্ব, বাল্যবিবাহ, যৌতুক ব্যৱস্থা, নাৰী ধৰ্ষণৰ নেতিবাচক প্ৰভাৱ, আৰু যৌতুক বিৰোধী আন্দোলনৰ কথা উল্লেখ কৰা আৰু পুৰুষৰ আধিপত্যৰ সকলো বন্ধনৰ পৰা মুক্ত হোৱাৰ ওপৰত গুৰুত্ব আৰোপ কৰে। তেওঁ ছাত্ৰ-ছাত্ৰীসকলক সমাজৰ মহিলাসকলৰ ন্যায় আৰু মৰ্যাদাৰ বাবে কাম কৰিবলৈ উৎসাহিত কৰে। ইংৰাজী বিভাগৰ চতুৰ্থ ষাণ্মাসিকৰ ছাত্ৰী জিনা মণি কাকতিয়ে মহিলাৰ খৰ্ব হোৱা অধিকাৰ আৰু সমতাৰ ওপৰত অংকন কৰা পোষ্টাৰখনৰ ওপৰত আলোকপাত কৰে। এই কাৰ্যসূচীয়ে মহিলাৰ অধিকাৰৰ বিষয়ে সজাগতা সৃষ্টি কৰাৰ লগতে অংশগ্ৰহণকাৰীসকলক সমাজত মহিলাৰ প্ৰতি সমতা আৰু সন্মানৰ প্ৰসাৰৰ বাবে অনুপ্রাণিত কৰে। কাৰ্যালয় সহায়িকা সম্পূৰ্ণা শৰ্মাই মঙ্গল-গীতি ‘নামে মন্দাকিনী’ পৰিবেশন কৰে।

অনুষ্ঠানখনত চুবুৰীয়া অঞ্চলৰ মহিলা কণিকা দাস আৰু মহাবিদ্যালয়খনৰ শিক্ষক ড॰ মৃগেন্দ্ৰনাথ শৰ্মা আৰু এলি কুমাৰী দাসে ভাষণ প্ৰদান কৰে। দুপৰীয়া ০১:০০ বজাত মহাবিদ্যালয়ৰ কোষৰ সদস্য সকলে পৰিৱেশন কৰা সংগীতেৰে কাৰ্যসূচীৰ সামৰণি পৰে।

